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Umsatz:  EUR 110,1 Mio (Vj 82,3 / +34%)
Handel bleibt Wachstumstreiber
Eigensoftware- und Deutschland-
Geschäft im Q2 deutlich beschleunigt

EBIT:  EUR 5,83 Mio (Vj 3,92 / +49%)
Netto:  EUR 3,58 Mio (Vj 1,84 / +94%)

Riesensprung beim operativen Cashflow

Bankverschuldung stark abgebaut

Sehr positive Bilanzentwicklung

Jahresziele weiter untermauert

Das 1. Halbjahr 2007 im Überblick

Halbjahresbericht 2007

Konzern-Zwischenlagebericht

Bestes Halbjahr in der Firmengeschichte
Die ersten sechs Monate 2007 stellten für die
Mensch und Maschine Software SE (MuM)
mit weitem Abstand das beste Halbjahr in der
23-jährigen Firmengeschichte dar. 

Die Erlöse stiegen auf EUR 110,1 Mio 
(Vj 82,3 / +34%), das Betriebsergebnis EBIT
zog überproportional auf EUR 5,83 Mio 
(Vj 3,92 / +49%) an, wobei das Q2 Erlöse in
Höhe von EUR 45,93 Mio (Vj 35,99 / +28%)
und ein Betriebsergebnis in Höhe von 
EUR 1,66 Mio (Vj 0,90 / +84%) beisteuerte.
Die EBIT-Rendite stieg auf 5,3% (Vj 4,8%).

Überproportionaler Gewinnanstieg im Q2
Nach Abzug von Finanzkosten in Höhe 
von EUR 1,05 Mio (Vj 0,99) und Steuern 
in Höhe von EUR 1,19 Mio (Vj 1,08 / an
Jahres-Steuerquote 2006 angepasst) 
verblieb unterm Strich ein Nettoergebnis
von EUR 3,58 Mio (Vj 1,85 / +94%) bzw.
EUR 0,27 (Vj 0,14) pro Aktie (unverwässert).
Mit EUR 0,83 Mio (Vj 0,25 / +236%) brachte
das zweite Quartal auch beim Nettoergebnis
einen deutlichen Anstieg der Gewinndynamik.

Q2: Inlandsumsatz wächst stärker
Im zweiten Quartal fiel der Anstieg beim
Inlandsumsatz mit 36% erstmals seit vielen
Jahren höher aus als im Ausland mit 25%,
was auf eine Erholung der Investitions-
bereitschaft in Deutschland hindeutet. 

Handelsgeschäft bleibt Wachstumstreiber
Insgesamt blieb das Handelsgeschäft mit
Erlösen von EUR 97,3 Mio (Vj 70,5 / +38%)
in den ersten sechs Monaten und einem
Betriebsergebnis EBIT in Höhe von 
EUR 3,47 Mio (Vj 1,84 / +88%) klarer
Wachstumstreiber. 

Eigensoftware-Geschäft holt deutlich auf
Allerdings holte das Geschäft mit eigener
Software deutlich auf. Die erfolgswirksam 
verbuchten Erlöse stiegen im Halbjahr auf
EUR 12,82 Mio (Vj 11,86 / +8%), wobei das
Wachstum im Q2 auf 14% beschleunigte.
Mit einem EBIT in Höhe von EUR 2,50 Mio
(Vj 2,18 / +14%) wurde rund 43% vom
Konzern-Betriebsergebnis erzielt, davon
EUR 0,63 Mio (Vj 0,33 / +91%) im Q2. 

Hinzu kommen Umsatzabgrenzungen aus
periodenübergreifenden Wartungsverträgen
in Höhe von EUR 1,21 Mio (31.12.2006:
0,34), die großenteils im weiteren Jahres-
verlauf ertragswirksam aufgelöst werden.

Riesensprung beim operativen Cashflow
Der operative Cashflow machte einen 
Riesensprung auf EUR 12,43 Mio
(30.6.2006: 1,31 / Gesamtjahr 2006: -2,96).
Dadurch ging die Netto-Bankverschuldung 
- trotz der Dividendenzahlung in Höhe von
EUR 1,90 Mio (Vj 1,21) und der Fälligkeit
einer kursabhängigen Kaufpreisnachzahlung
für die Tochter Open Mind AG in Höhe von
EUR 1,88 Mio - drastisch auf EUR 10,2 Mio
(31.12.2006: 18,5) zurück. 

Umsatz / Revenue (in MEUR)

2006 2007
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EBITA (in MEUR)
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Management half year report

Best half year in the company’s history
The first six months of 2007 represented,
by far, the best half year in the 23 years of
Mensch und Maschine Software SE (M+M)
company’s history. 

Sales increased to EUR 110.1 mln (PY: 82.3 /
+34%), while operating earnings EBIT 
climbed disproportionately to EUR 5.83 mln
(PY: 3.92 / +49%). Q2 alone contributed 
EUR 45.93 mln (PY: 35.99 / +28%) to sales
and EUR 1.66 mln (PY: 0.90 / +84%) to 
operating earnings. The EBIT margin climbed
to 5.3% (PY: 4.8%).

Disproportionate earnings growth in Q2
After deduction of finance costs amounting
to EUR 1.05 mln (PY: 0.99) and taxes in the
amount of EUR 1.19 mln (PY: 1.08 / restated
according to annual tax quote 2006), 
net earnings came in at EUR 3.58 mln 
(PY: 1.85 / +94%) or EUR 0.27 (PY: 0.14)
per share (undiluted). With net earnings of
EUR 0.83 mln (PY: 0.25 / +236%), the
second quarter significantly contributed to
the earnings’ growth dynamics.

Q2: Stronger domestic sales increase
During the second quarter, for the first time
in several years, 36% domestic sales
increase was higher than the international
sales growth of 25%, indicating a recovery
of the propensity to invest in Germany.

Distribution business still driving growth 
All in all, distribution business with six
months sales amounting to EUR 97.3 mln
(PY: 70.5 / +38%) and an operating profit
EBIT of EUR 3.47 mln (PY: 1.84 / +88%)
clearly continued to drive the growth. 

M+M software significantly picking up
M+M’s own software business, however,
significantly picked up. Recognized revenue
grew to EUR 12.82 mln (PY: 11.86 / +8%),
with growth accelerating to 14% in Q2. 
The EBIT amounting to EUR 2.50 mln 
(PY: 2.18 / +14%) represented approx. 
43% of the group operating profit. 
EUR 0.63 mln (PY: 0.33 / +91%) was 
contributed by Q2.

Additionally, there are deferred revenues
amounting to EUR 1.21 mln (Dec 31, 2006:
0.34) from maintenance contracts overlapping
into future periods, of which a large portion
will be recognized pro rata during the 
remainder of the year with positive impact
on earnings.

Huge jump in operating cashflow

Operating cashflow jumped significantly to
EUR 12.43 mln (Jun 30, 2006: 1.31 / Full
fiscal year 2006: -2.96). Consequently, and
in spite of the dividend payment amounting
to EUR 1.90 mln (PY: 1.21), plus a share 
price dependent additional purchase price
payment for subsidiary Open Mind AG in
the amount of EUR 1.88 mln, net bank debt
was dramatically reduced to EUR 10.2 mln
(Dec 31, 2006: 18.5).

Sales:  EUR 110.1 mln (PY: 82.3 / +34%)
Distribution still driving growth
Significantly accelerated business: 
M+M Technology and Germany 

EBIT:  EUR 5.83 mln (PY: 3.92 / +49%)
Net:  EUR 3.58 mln (PY: 1.84 / +94%)

Huge jump in operating cashflow

Bank debt significantly decreased

Very positive balance sheet development

Fiscal year targets further underlined

First half year 2007 at a glance
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Sehr positive Bilanzentwicklung
Sehr positiv verlief auch die bilanzielle 
Entwicklung. Die Bilanzsumme sank auf-
grund saisonal niedrigerer Forderungen auf
EUR 68,5 Mio (31.12.2006: 71,8 / -5%). 
Das Eigenkapital legte dagegen um 12% 
auf EUR 16,7 Mio (31.12.2006: 14,9) zu, 
die EK-Quote stieg auf 24,4% nach 20,8%. 

Risiken
Seit dem 31.12.2006 haben sich keine
wesentlichen Änderungen bei den Risiken
ergeben, die im Geschäftsbericht 2006 auf
Seite 13 aufgeführte Risikoaufstellung ist
also nach wie vor aktuell. 

Chancen / Ausblick
Das starke erste Halbjahr untermauert die
ambitionierten Ziele für 2007, also einen
Umsatzanstieg auf EUR 210 Mio (Vj 170,3),
eine EBIT-Steigerung auf EUR 10 Mio
(Vj 7,25) sowie eine Verdoppelung des 
Nettoergebnisses auf EUR 6,5 Mio oder
EUR 0,50 pro Aktie (Vj 3,2 / 0,24). 

Für das kommende Geschäftsjahr 2008 
peilen wir eine Umsatzsteigerung um rund
15% auf EUR 240 Mio an. Das Ziel für das
Betriebsergebnis EBIT liegt 2008 bei ca.
EUR 13,5 Mio (EBIT-Rendite ca. 5,5%), 
das Nettogewinn-Ziel bei EUR 9,0 Mio oder
ca. EUR 0,70 pro Aktie. 

Entwicklung der MuM Aktie / Development of the M+M share

in %
M+M Prime Software TecDAX

in EUR
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Alle Prognosen stehen unter Vorbehalt
Alle hier genannten Prognosen stehen unter
dem Vorbehalt, dass die Marktbedingungen
in etwa so eintreten, wie sie in den 
Planungsmodellen angenommen wurden. 
Es kann daher keine Garantie für das Eintreten
der Prognosen übernommen werden.

Versicherung der gesetzlichen Vertreter
gemäß § 37y WpHG i.V.m. § 37w Abs. 2 Nr. 3 WpHG

„Nach bestem Wissen versichern wir, dass
gemäß den anzuwendenden Rechnungs-
legungsgrundsätzen für die Zwischen-
berichterstattung der Konzernzwischen-
abschluss ein den tatsächlichen Verhältnis-
sen entsprechendes Bild der Vermögens-,
Finanz- und Ertragslage des Konzerns ver-
mittelt und im Konzernzwischenlagebericht
der Geschäftsverlauf einschließlich des
Geschäftsergebnisses und die Lage des
Konzerns so dargestellt sind, dass ein den
tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes
Bild vermittelt wird, sowie die wesentlichen
Chancen und Risiken der voraussichtlichen
Entwicklung des Konzerns im verbleibenden
Geschäftsjahr beschrieben sind.“

Wessling, 30. Juli 2007
Die Geschäftsführenden Direktoren

Very positive balance sheet development

The balance sheet also developed positively.
Due to seasonally lower receivables, total
assets decreased to EUR 68.5 mln (Dec 31,
2006: 71.8 / -5%). On the other hand, 
shareholders’ equity increased by 12% to
EUR 16.7 mln (Dec 31, 2006: 14.9). The
capital ratio climbed to 24.4% from 20.8%. 

Risks
Since December 31, 2006, no significant
changes to risk occured, so the list of 
existing risks printed in the annual report
2006 on page 13 is still valid. 

Chances / Outlook
The strong first half year further underlines
the ambitious goals set for 2007: A sales
increase to EUR 210 mln (PY: 170.3), with
EBIT climbing to EUR 10 Mio (PY: 7.25),
and net earnings doubling to EUR 6.5 mln
or EUR 0.50 per share (PY: 3.2 / 0.24).

For the following fiscal year 2008, we target
a sales increase of approximately 15% to
EUR 240 mln. The target for operating profit
EBIT is approx. EUR 13.5 mln (EBIT margin
approx. 5.5%), with net earnings target set to 
EUR 9.0 mln or approx. EUR 0.70 per share. 

All estimates subject to error
All forward looking statements made herein
are subject to market conditions occuring in
line with estimations in the planning models
set up by the management. Therefore no
guarantee can be undertaken for meeting
the estimates.

Responsibility statement
required by section 37y of the WpHG 
in conjunction with section 37w(2) no.3 of the WpHG

‘To the best of our knowledge, and in 
accordance with the applicable reporting
principles for interim financial reporting, the
interim consolidated financial statements
give a true and fair view of the assets, 
liabilities, financial position and profit or
loss of the group, and the interim 
management report of the group includes 
a fair review of the development and 
performance of the business and the 
position of the group, together with a
description of the principal opportunities
and risks associated with the expected
development of the group for the remaining
months of the financial year.’

Wessling, July 30, 2007
The Managing Directors
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Beträge in TEUR Amounts in KEUR

Umsatzerlöse Revenues

Kosten des Umsatzes Cost of revenues

Rohertrag Gross margin

Vertriebs- & Marketingkosten Selling & marketing expenses
Allgemeine & Verwaltungskosten General & administrative expenses
Forschungs- & Entwicklungskosten Research & development expenses
Sonstige Erträge Other income

Betriebsergebnis EBITA Operating result EBITA 
vor Sondereffekten before non-recurring effects

Desinvestment-Erträge Disinvestment profit
Restrukturierungskosten Restructuring expenses
Impairment Geschäfts- oder Firmenwert Impairment of goodwill

Betriebsergebnis EBIT Operating result EBIT

Finanzergebnis Financial result

Ergebnis vor Steuern Result before taxes

Ertragsteuern Taxes on income

Ergebnis nach Steuern Net result after taxes

davon den Aktionären der thereof attributable to 
MuM AG zuzurechnen M+M shareholders
davon den Minderheitenanteilen thereof attributable to
zuzurechnen minority shareholders

Ergebnis je Aktie / unverwässert Net income per share (basic)
Ergebnis je Aktie / verwässert Net Income per share (diluted)

Durchschnittlich im Umlauf befindliche Weighted average shares  
Aktien in Mio Stück / unverwässert outstanding in million (basic)
Durchschnittlich im Umlauf befindliche Weighted average shares 
Aktien in Mio Stück / verwässert outstanding in million (diluted)

Gewinn- und Verlustrechnung (ungeprüft) / Statement of income (unaudited)

1-6/2007

110.124 100%

-82.705 -75,1%

27.419 24,9%

-13.583 -12,3%

-4.890 -4,4%

-3.605 -3,3%

485 0,4%

5.826 5,3%

0
0
0

5.826 5,3%

-1.052 -1,0%

4.774 4,3%

-1.193 -1,1%

3.581 3,3%

3.463 3,1%

118 0,1%

0,2746
0,2596

12,612

13,339

Q2/2006

35.994

-25.484

10.510

-6.147
-2.150
-1.572

262

903

0
0
0

903

-512

391

-145

246

262

-16

0,0208
0,0196 

12,606

13,359

Q2/2007

45.932

-33.612

12.320

-6.615
-2.442
-1.836

236

1.663

0
0
0

1.663

-560

1.103

-276

827

802

25

0,0636
0,0601 

12,612

13,339

%

+34%

+40%

+17%

+10%

+10%

+14%

-3,2%

+49%

+49%

+5,8%

+63%

+10%

+94%

+92%

+219%

+88%

+89%

+1,8%

+1,5%

%

+28%

+32%

+17%

+7,6%

+13%

+17%

-10%

+84%

+84%

+9,3%

+182%

+91%

+236%

+206%

+206%

+207%

+0,0%

-0,1%

1-6/2006

82.344 100%

-58.974 -71,6%

23.370 28,4%

-12.368 -15,0%

-4.429 -5,4%

-3.153 -3,8%

501 0,6%

3.921 4,8%

0
0
0

3.921 4,8%

-994 -1,2%

2.927 3,6%

-1.082 -1,3%

1.845 2,2%

1.808 2,2%

37 0,0%

0,1460
0,1376

12,384

13,137

* Steuerlast an Jahres-Steuerquote 2006 (36,95%) angepasst
*Tax burden restated according to annual tax quote 2006 (36.95%)

**
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Beträge in TEUR Amounts in KEUR

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente Cash and cash equivalents
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Trade accounts receivable
Forderungen gegen Unternehmen im Verbundbereich Accounts receivable due from related parties 
Vorräte Inventories
Sonstige kurzfristige Vermögensgegenstände Prepaid expenses and other current assets

Kurzfristige Vermögensgegenstände, gesamt Total current assets
Sachanlagevermögen Property, plant and equipment
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien Investment properties
Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände Intangible assets
Geschäfts- und Firmenwert Goodwill
Finanzielle Vermögenswerte Other Investments
Latente Steueransprüche Deferred taxes

Langfristige Vermögenswerte, gesamt Total non current assets

Vermögenswerte (Aktiva), gesamt Total assets

Kurzfristige Bankdarlehen und kurzfristiger Short term debt and current portion 
Anteil an langfristigen Bankdarlehen of long term debt
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Trade accounts payable
Kurzfristige Rückstellungen Accrued expenses
Umsatzabgrenzungsposten Deferred revenues
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern Income tax payable
Sonstige kurzfristige Schulden Other current liabilities

Kurzfristige Schulden, gesamt Total current liabilities
Langfristige Bankdarlehen Long term debt, less current portion
Wandelschuldverschreibung Convertible loan
Latente Steuerschulden Deferred taxes
Pensionsrückstellungen Pension accruals
Sonstige Rückstellungen Other accruals

Langfristige Schulden, gesamt Total non current liabilities
Gezeichnetes Kapital Share capital
Kapitalrücklage Capital reserve
Andere Rücklagen Other reserves
Bilanzgewinn / -verlust Retained earnings / Accumulated deficit
Minderheitenanteile Minority interest
Wechselkursdifferenzen Currency exchange gains/losses

Eigenkapital, gesamt Total shareholders' equity

Eigenkapital und Schulden (Passiva), gesamt Total liabilities and shareholders' equity

Bilanz (ungeprüft) / Balance sheet (unaudited)

30.06.2007

2.533
23.851

0
6.159
5.002

37.545 54,8%

2.838
1.560

866
19.226
1.870
4.644

31.004 45,2%

68.549 100%

9.736
25.844
3.638
1.210
1.702
4.112

46.242 67,5%

2.963
1.902

50
472
193

5.580 8,1%

12.612
5.622

221
-2.917
1.132

57

16.727 24,4%

68.549 100%

31.12.2006

2.788
29.878

94
6.020
3.793

42.573 59,3%

2.885
1.570

921
17.348
1.870
4.644

29.238 40,7%

71.811 100%

17.652
23.094
3.316

344
1.627
4.672

50.705 70,6%

3.642
1.882

29
463
178

6.194 8,6%

12.612
5.482

221
-4.481
1.014

64

14.912 20,8%

71.811 100%

%

-9%
-20%

-100%
+2%

+32%

-12%

-2%
-1%
-6%

+11%
0%
0%

+6%

-5%

-45%
+12%
+10%

+252%
+5%

-12%

-9%

-19%
+1%

+72%
+2%
+8%

-10%

0%
+3%
0%

-35%
+12%
-11%

+12%

-5%
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Beträge in TEUR Amounts in KEUR

Ergebnis nach Steuern Net result after tax

Wertminderung / Abschreibungen Depreciation and amortization
Sonstige zahlungsunwirksame 
Erträge / Aufwendungen Other non cash income / expenses
Zu-/Abnahme der Rückstellungen  
und Wertberichtigungen Increase/decrease in provisions and accruals
Gewinn/Verlust aus dem Abgang
von Anlagevermögen Losses/gains on the diposal of fixed assets
Veränderungen des Nettoumlaufvermögens Change in net working capital

Aus betrieblicher Tätigkeit 
erwirtschaftete Zahlungsmittel Net cash provided by operating activities

Verkauf von Tochterunternehmen Sale of subsidiaries
Erwerb von Tochterunternehmen,
abzüglich erworbener Zahlungsmittel Purchase of subsidiaries, net of cash
Erwerb von sonstigem Anlagevermögen Purchase of other fixed assets
Verkauf von sonstigem Anlagevermögen Sale of other fixed assets

Zahlungsmittel für Investitionen Net cash used in investing activities

Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen Proceeds from issuance of share capital
Dividendenauszahlung für 2006 Dividend payed for 2006
Ein-/Auszahlungen aus der Aufnahme/Rück-  
führung von kurz- und langfristigen Darlehen Proceeds from short or long term borrowings

Aus der Finanzierungstätigkeit erzielte Net cash provided by (used in) 
(eingesetzte) Zahlungsmittel financing activities

Wechselkursbedingte Veränderungen Net effect of currency translation 
der liquiden Mittel in cash and cash equivalents

Erhöhung/Verminderung der Zahlungsmittel Net increase/decrease in 
und Zahlungsmitteläquivalente cash and cash equivalents

Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente zu Beginn der Periode Cash and cash equivalents at beginning of period

Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente am Ende der Periode Cash and cash equivalents at end of period

1-6/2007

3.581

428

1.006

346

0
7.066

12.427

0

-1.878
-372

0

-2.250

0 
-1.899 

-8.575 

-10.474

42

-255

2.788

2.533

Kapitalflussrechnung (ungeprüft) / Statement of cash flows (unaudited)

1-6/2006

2.488

418

-85

-850

-62
-594

1.315

0

0
-286

0

-286

2.452 
-1.211 

-2.529 

-1.288

15

-244

998

754

8
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Umsatzerlöse / Revenues
Anteil in Prozent / share in percent

Kosten des Umsatzes / Cost of revenues

Rohertrag / Gross margin
Anteil in Prozent / share in percent

Vertriebs- & Marketingkosten / Selling & marketing expenses
Allgemeine & Verwaltungskosten / General & administrative expenses
Forschungs- und Entwicklungskosten / Research & development expenses
Sonstige Erträge / Other operating income

Betriebsergebnis EBITA vor Sondereffekten / 
Operating result EBITA before non-recurring effects

Anteil in Prozent / share in percent

Desinvestment-Erträge / Disinvestment profit
Restrukturierungskosten / Restructuring expenses
Impairment Geschäfts- oder Firmenwert / Impairment of assets

Betriebsergebnis EBIT vor Zinsen und Steuern / 
Operating result EBITA before interest and taxes
Segmentvermögen / Assets of segmentation
Gebundenes Anlagevermögen / Fixed assets
Abschreibung auf Anlagevermögen / Depreciation of fixed assets
Bar-Investitionen / Investments
Verbindlichkeiten / Liabilities

12.816
11,6%

-1.563

11.253
41,0%

-3.990
-1.430
-3.605

272

2.500
42,9%

0
0
0

2.500
22.664
13.359

172
230

18.631

100%

-12,2%

87,8%

-31,1%

-11,2%

-28,1%

2,1%

19,5%

19,5%

97.308
88,4%

-81.142

16.166
59,0%

-9.593
-3.320

0
213

3.466
59,5%

0
0
0

3.466
43.861
11.439

256
142

37.373

100%

-83,4%

16,6%

-9,9%

-3,4%

0,2%

3,6%

3,6%

-140

-140
-2,4%

-140
-4.182

-4.182

11.863
14,4%

-1.358

10.505
45,0%

-4.008
-1.464
-3.153

304

2.184
55,7%

0
0
0

2.184
19.021
11.800

190
171

17.088

100%

-11,4%

88,6%

-33,8%

-12,3%

-26,6%

2,6%

18,4%

18,4%

70.481
85,6%

-57.616

12.865
55,0%

-8.360
-2.861

0
197

1.841
47,0%

0
0
0

1.841
41.322
13.330

228
115

31.254

100%

-81,7%

18,3%

-11,9%

-4,1%

0,3%

2,6%

2,6%

-104

-104
-2,7%

-104
-4.168

-4.168

Beträge in TEUR/ Amounts in KEUR 1-6/2007 1-6/2006
Eigenprodukte Handelsprodukte Sonstige Eigenprodukte Handelsprodukte Sonstige

M+M technology Trading products Other M+M technology Trading products Other

Primär-Segmentierung / Primary segmentation

Umsatzerlöse / Revenues
Anteil in Prozent / share in percent

Kosten des Umsatzes / Cost of revenues

Rohertrag / Gross margin
Anteil in Prozent / share in percent

Vertriebs- & Marketingkosten / Selling & marketing expenses
Allgemeine & Verwaltungskosten / General & administrative expenses
Forschungs- und Entwicklungskosten / Research & development expenses
Sonstige Erträge / Other operating income

Betriebsergebnis EBITA vor Sondereffekten / 
Operating result EBITA before non-recurring effects

Anteil in Prozent / share in percent

Desinvestment-Erträge / Disinvestment profit
Restrukturierungskosten / Restructuring expenses
Impairment Geschäfts- oder Firmenwert / Impairment of assets

Betriebsergebnis EBIT vor Zinsen und Steuern / 
Operating result EBITA before interest and taxes
Segmentvermögen / Assets of segmentation
Gebundenes Anlagevermögen / Fixed assets
Abschreibung auf Anlagevermögen / Depreciation of fixed assets
Bar-Investitionen / Investments
Verbindlichkeiten / Liabilities

28.156
25,6%

-16.365

11.791
43,0%

-4.851
-1.234
-3.605

308

2.409
41,3%

0
0
0

2.409
30.840
15.123

238
283

44.875

100%

-58,1%

41,9%

-17,2%

-4,4%

-12,8%

1,1%

8,6%

8,6%

83.820
76,1%

-68.192

15.628
57,0%

-8.732
-3.516

0
177

3.557
61,1%

0
0
0

3.557
49.718
9.675

190
89

25.162

100%

-81,4%

18,6%

-10,4%

-4,2%

0,2%

4,2%

4,2%

-1.852
-1,7%

1.852

-140

-140
-2,4%

-140
-18.215

-18.215

21.657
26,3%

-11.293

10.364
44,3%

-4.915
-922

-3.153
368

1.742
44,4%

0
0
0

1.742
25.191
14.747

232
220

33.985

100%

-52,1%

47,9%

-22,7%

-4,3%

-14,6%

1,7%

8,0%

8,0%

62.021
75,3%

-49.015

13.006
55,7%

-7.453
-3.403

0
133

2.283
58,2%

0
0
0

2.283
45.678
10.383

186
66

24.883

100%

-79,0%

21,0%

-12,0%

-5,5%

0,2%

3,7%

3,7%

-1.334
-1,6%

1.334

-104

-104
-2,7%

-104
-14.694

-14.694

Beträge in TEUR/ Amounts in KEUR 1-6/2007 1-6/2006
Deutschland Ausland Sonstige Deutschland Ausland Sonstige

Germany International Other Germany International Other

Sekundär-Segmentierung / Secondary segmentation
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Anhang

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
Es werden die gleichen Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden angewandt wie im
letzten Jahresabschluss zum 31.12.2006.
Für die Berechnung der Ertragssteuern ist
eine geschätzte Steuerquote von 25% für
das Gesamtjahr unterstellt.

Segmentberichterstattung (Seite 9)
Das primäre Segment entspricht einer 
sektoralen Gliederung nach Eigenprodukten
und -Dienstleistungen auf der einen und
Handelsprodukten auf der anderen Seite. 
Das sekundäre Segment ist geografisch und
unterscheidet Deutschland und Ausland.

Mitarbeiter
Zum 30.6.2007 waren 318 Mitarbeiter/innen
(30.6.2006: 299 / +6%) im MuM-Konzern
beschäftigt.

Investitionen
Seit dem 1.1.2007 wurde insgesamt in Höhe
von EUR 2,25 Mio (Vj 0,29) investiert,
davon EUR 1,88 Mio (Vj 0) in eine Kauf-
preis-Nachzahlung für die Open Mind AG
und EUR 0,37 Mio (Vj 0,29) in die 
Erneuerung des Anlagevermögens.

Forschung & Entwicklung
Die Aufwendungen für Software-Entwicklung
betrugen EUR 3,60 Mio (Vj 3,15). 

Notes

Accounting and valuation methods
The same accounting and valuation
methods are applied as in the last annual
report of Dec 31, 2006.
Tax calculation is based on an estimated
25% tax quote for the full fiscal year.

Segment reporting (page 9)
The primary segment corresponds to a 
sectional division of M+M technology and
services on one hand and trading products
on the other. The secondary segment is
geographic and distinguishes Germany 
from international operations. 

Employees
At June 30, 2007, 318 people 
were employed in the M+M group 
(June 30, 2006: 299 / +6%). 

Investments
Since Jan 1, 2007, investments totalled 
EUR 2.25 million (PY: 0.29), thereof 
EUR 1.88 mln (PY: 0) on an additional
purchase price payment for Open Mind AG
and EUR 0.37 mln (PY: 0.29) on the 
renovation of fixed assets.

Research & Development
Expenses for development of software 
amounted to EUR 3.60 mln (PY: 3.15). 

Termine

26. Oktober 2007 Quartalsbericht Q3/ 2007

17. März 2008 Geschäftsbericht 2007

17. März 2008 Analystenkonferenz

28. April 2008 Quartalsbericht Q1/ 2008

29. Mai 2008 Hauptversammlung

28. Juli 2008 Halbjahresbericht 2008

Events

October 26, 2007 Quarterly report Q3/ 2007

March 17, 2008 Annual report 2007

March 17, 2008 Analysts’ conference

April 28, 2008 Quarterly report Q1/ 2008

May 29, 2008 Annual shareholders’ 
meeting

July 28, 2008 Half year report 2008
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Quartalsbericht Q1/2000
Half year report 2007

Direktoren / Aktien
Directors Shares Options

Adi Drotleff 5.440.732 172.053

Michael Endres 24.000 46.800

Jens Jansen 23.544 40.400

Peter Schützenberger 30.000 46.800

Werner Schwenkert 824.000 30.000

Verwaltungsrat / Administrative Board

Norbert Kopp 5.000 0

Thomas Becker 0 0

Directors’ HoldingsDividende
Auf der Hauptversammlung am 24.5.2007
wurde die Ausschüttung einer Dividende in
Höhe von EUR 0,15 je Aktie beschlossen.
Der Gesamtbetrag der Ausschüttung aus
dem steuerlichen Einlagenkonto (§27 KStG)
belief sich auf EUR 1,899 Mio (Vj 1,211).

Aktienbesitz von Direktoren/Verwaltungsrat
Der Bestand der von Geschäftsführenden
Direktoren und Verwaltungsräten gehaltenen
Aktien sowie Optionsrechten auf Aktien der
Mensch und Maschine Software SE per
30.6.2007 geht aus der Tabelle in der 
rechten Spalte hervor.

Dividend
The annual shareholders’ meeting held on
May 24, 2007, has decided to pay out a 
dividend amounting to EUR 0.15 per share.
The total amount of the dividend payment
from the ‘steuerliche Einlagenkonto’ (§27
KStG) was EUR 1.899 mln (PY: 1.211).

Shares owned by directors/board members
The table on the right side shows the 
number of shares and options on shares in
Mensch und Maschine Software SE held by 
Managing Directors and Administrative
Board members as per June 30, 2007.

Entwicklung Konzern-Eigenkapital (ungeprüft) / Development of shareholders’ equity (unaudited)

Beträge in TEUR Gezeich- Kapital- Andere Bilanz- Minder- Wechsel- Eigen-
netes Rücklage Rücklagen gewinn/ heiten- kurs- kapital

Kapital verlust anteile differenzen
Amounts in KEUR Subscribed Capital Other Profit/ Minority Currency Total

capital reserve reserves loss interest exchange equity

Stand 1.1.2006 As of Jan 01, 2006 12.106 3.367 221 -6.298 625 -27 9.994

Aktienbasierte Vergütung Share based payments 227 227

Kapitalerhöhung Capital increase 506 1.888 2.394

Dividende Dividend -1.211 -1.211

Nettoergebnis Net result 3.028 3.028

Veränderung Mind.-Anteile Minority interest change 389 389

Wechselkursdifferenzen Currency exchange 91 91

Stand 1.1.2007 As of Jan 01, 2007 12.612 5.482 221 -4.481 1.014 64 14.912

Aktienbasierte Vergütung Share based payments 140 140

Dividende Dividend -1.899 -1.899

Nettoergebnis Net result 3.463 3.463

Veränderung Mind.-Anteile Minority interest change 118 118

Wechselkursdifferenzen Currency exchange -7 -7

Stand 30.6.2007 As of June 30, 2007 12.612 5.622 221 -2.917 1.132 57 16.727
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CAD in practice: Visualization

Project: Product presentation of a new robot system

Customer: Duerr Ecoclean GmbH, Monschau, Germany

Duerr Ecoclean manufactures hightech systems for the 
cleaning of working parts. The most important application
for this is engine and gear manufacturing in the automotive
industry, where it is quality critical that all parts are 
absolutely clean before assembly, because even small 
pieces of dirt can cause damage. Therefore the systems
work in an airtight housing.

For the presentation of the new integrated robot system
EcoCFlex, a 3D stereo computer animation was produced,
impressively simulating the facility in action - looking into
the housing, which in real life prevents watching the working
robot system (Film production: STOEHR+SAUER, Wuerselen). 

This is a typical application for animation and visualization
software programs - distributed by yello!, a new M+M group
member - which are also used to create special effect scenes
in many movies and computer games.

CAD in der Praxis: Visualisierung

Projekt: Produktpräsentation eines neuen Robotersystems

Kunde: Dürr Ecoclean GmbH, Monschau

Dürr Ecoclean stellt Hightech-Systeme zur Reinigung von
Werkstücken her. Wichtigstes Einsatzgebiet ist der Motoren-
und Getriebebau in der Automobilindustrie. Hier ist es 
qualitätsentscheidend, dass alle Bauteile vor der Montage
absolut schmutzfrei sind, da schon kleine Restschmutz-
mengen zu Schäden führen können. Deshalb arbeiten die
Systeme in einem luftdicht geschlossenen Gehäuse.

Anlässlich der Präsentation des neuen integrierten Roboter-
systems EcoCFlex wurde eine 3D Stereo Computeranimation
erstellt, die die Maschine eindrucksvoll in Aktion zeigt - ohne
dass, wie bei der realen Maschine, das Gehäuse den Einblick
verwehrt (Umsetzung: STÖHR+SAUER, Würselen). 

Dies ist eine typische Anwendung der von der neuen MuM-
Tochter yello! vertriebenen Animations- und Visualisierungs-
Programme, die auch bei vielen Kinofilmen und Computer-
spielen für realitätsnahe Trickszenen sorgen.

Mensch und Maschine 
Software SE
Argelsrieder Feld 5
D-82234 Wessling

Tel. +49 (0) 81 53 / 9 33 - 0
Fax +49 (0) 81 53 / 9 33 - 100
www.mum.de


